
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3706 - Area 
Generale di Coordinamento N. 11 Sviluppo Attività Settore Primario - “Piano di sviluppo rurale della 
Regione Campania 2000-2006 - misura F + misure agroambientali”. 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- il Reg. CE n. 1257/99 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 maggio 1999 ha definito il quadro 
comunitario per il sostegno ad uno sviluppo rurale sostenibile; 

- ai sensi del suddetto Regolamento per le Regioni dell’Obiettivo 1 é stato previsto un Piano Operativo 
Regionale (POR) ed un Piano di Sviluppo Rurale (PSR); 

- il Reg. CE n.1750/99 della Commissione del 23 luglio 1999 ha definito le disposizioni di applicazione 
del Reg. CE 1257/99; 

- la Giunta Regionale con D.G.R. n. 1566 del 10 marzo 2000 ha approvato il Piano di Sviluppo Rurale 
(PSR) della Regione Campania per il periodo 2000-2006; 

- la Commissione UE con la Decisione c(2001) 1166 del 3 maggio 2001 ha approvato il documento di 
Programmazione sullo Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2000/2006; 

- il Reg. CE n.445/2002 del 26 febbraio 2002 della Commissione ha abrogato il Reg. CE n. 1750/99 
recando le nuove disposizioni di applicazione del reg. CE 1257/99; 

- la Giunta Regionale con DOR n. 187 del 10 maggio 2002 ha preso atto del PSR approvato dalla 
Commissione UE; 

- con D.G.R. n. 499 del 07/02/2003 sono stati fissati i termini e le modalità per la presentazione delle 
domande di adesione alla Misura F delle Misure Agroambientali; 

 il Reg. CE n.963/2003 del 4 giugno 2003 della Commissione ha modificato alcune disposizioni di cui al 
reg. CE n. 445/2002, in particolare l’art. 1, comma 3 recante una modifica all’art. 44 del reg. (CE) n. 
445/2002; 

- con D.G.R. n 2299 dell’11 luglio 2003 sono state apportate alcune modifiche alla DGR 499/2003; 

CONSIDERATO che: 

- il premio relativo alla Misura in questione è concesso per un periodo di cinque anni a fronte del 
mantenimento del seguenti impegni: 

• per l’Azione 1 il rispetto delle norme tecniche previste dal Piano Regionale per la Lotta 
Fitopatologia Integrata (PRLFI) e dal Piano Regionale di Consulenza alla Fertilizzazione Aziendale (PRCFA); 

• per l’Azione 2 l’inserimento nel sistema di controllo previsto dal Reg.(CEE) 2092/91 con avvenuta 
accettazione da parte dell’organismo di controllo certificatore prescelto; 

- le Disposizioni di Attuazione, allegate alla D.G.R. n. 499 del 07/02/2003, stabiliscono che l’impegno 
quinquennale relativo all’osservanza delle condizioni, degli obblighi e dei vincoli definiti in ciascuna 
azione della Misura in questione, assunti dal richiedente con la sottoscrizione della domanda, decorre dal 
giorno successivo a quello della pubblicazione della graduatoria definitiva del beneficiari ammessi al, 
regime di premio sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC); 

CONSIDERATO che le modalità di presentazione delle domande di adesione prevedono la contestuale 
presentazione delle stesse su supporto cartaceo ed informatico da parte degli imprenditori agricoli, che 
sottoscrivono una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la conformità delle informazioni 
indicate su supporto cartaceo ed informatico; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’avviata istruttoria di rito effettuata dai Settori Tecnici 
Amministrativi Provinciali dell’Agricoltura sulle domande presentate, è risultata un’elevata percentuale di 
errori materiali nella compilazione delle domande degli imprenditori agricoli, presentate per il tramite 
delle Organizzazioni professionali agricole o dei tecnici agricoli abilitati da legge come consentito dalla 
citata D.G.R. n. 499/03; 

CONSIDERATO che la tipologia degli errori materiali rilevati risulta sanabile ai sensi delle disposizioni 
di attuazione, di cui al manuale delle procedure e dei controlli dei Piani di Sviluppo Rurale, emanate 
dall’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), in qualità di Organismo Pagatore dell’intervento 
comunitario; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

CONSIDERATO che in attuazione dei principi ordinamentali in materia di giusto procedimento deve 
essere garantito il diritto di partecipazione degli imprenditori agricoli per la regolarizzazione degli errori 
materiali di che trattasi; 

CONSIDERATO che il rilevante numero di domande oggetto di errore materiale non ha consentito, la 
sollecita e tempestiva correzione da parte degli interessati, tale da trasmettere la conclusione dei 
procedimenti istruttori per la redazione della graduatoria definitiva regionale di ammissibilità, nonché 
l’osservanza degli obblighi assunti dai imprenditori agricoli medesimi con la sottoscrizione delle domande 
di che trattasi; 

RITENUTA necessaria ogni iniziativa tesa a consentire la regolarizzazione delle suddette domande, per 
favorire la partecipazione degli imprenditori agricoli alla Misura comunitaria in questione, conseguendo gli 
obiettivi del Piano di Sviluppo Rurale; 

CONSIDERATO il particolare interesse e la rilevanza di tali obiettivi, anche in considerazione dello 
stato di crisi che ha colpito il settore agricolo, a seguito delle calamità ambientali ed atmosferiche 
verificatesi sul territorio regionale; 

RITENUTO che la presentazione di una nuova domanda consente agli imprenditori agricoli interessati 
di poter regolarizzare l’adesione alla Misura, fermo restando che l’erogazione del premio resta 
subordinata all’esito positivo dell’istruttoria tecnicoamministrativa conseguente a detta presentazione; 

ATTESA la necessità di archiviare tutte le domande di adesione alla Misura F, presentate entro il 
termine della campagna 2003, posto che il pagamento della prima annualità può essere erogato a partire 
dall’anno 2004, decorrendo dalla data di esecutività della presente delibera l’osservanza, da parte degli 
imprenditori agricoli, degli obblighi previsti dalle vigenti disposizioni in materia; 

RITENUTO a seguito della suddetta archiviazione che tutti gli imprenditori agricoli devono presentare 
una nuova domanda di adesione per garantire la trasparenza e l’imparzialità dell’azione amministrativa 
per l’attribuzione degli aiuti, sulla base dei criteri e delle modalità disciplinati dalla D.G.R. 499/03; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

- di disporre l’archiviazione di tutte le domande di adesione alla Misura F, presentate entro il termine 
della campagna 2003 nonchè il pagamento della prima annualità a partire dall’anno 2004, decorrendo 
inoltre, dalla data di esecutività della presente delibera, l’osservanza, da parte degli imprenditori 
agricoli, degli obblighi previsti dalle vigenti disposizioni in materia; 

- di disporre, per garantire la trasparenza e l’imparzialità dell’azione amministrativa per 
l’attribuzione degli aiuti, sulla base dei criteri e delle modalità disciplinati dalla D.G.R. 499/03, che tutti 
gli imprenditori agricoli devono presentare una nuova domanda di adesione nei termini che saranno fissati 
per la campagna 2004 con provvedimenti di attuazione in corso di emanazione da parte dell’AGEA; 

- di disporre la pubblicazione d’urgenza del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania (BURC) a valere come notifica a tutti gli effetti di legge; 

- di inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, al 
Settore IPA ed ai SeSIRCA per la pubblicazione sul sito web regionale. 

 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 


